
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

489 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: RASSEGNA “CONCERTI D’APRILE”. ASSUNZIONE SPESE DI 

ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE DI G.C. N. 71 DEL 17/3/2022) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Richiamata la deliberazione n. 71 del 17/3/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato, su 
proposta dell’assessore alla Cultura e Spettacolo, l’organizzazione della rassegna “Concerti d’aprile” 
con ingresso libero, e ha stabilito di promuovere l’iniziativa sui canali social e con i mezzi cartacei 
tradizionali e di riconoscere un eventuale rimborso spese di vitto alle orchestre che ne facessero 
richiesta;  

Visto il programma della rassegna: 

- 6 aprile ore 20.30: Coro ed Ensemble strumentale del Conservatorio di musica “A . Steffani” 
di Castelfranco Veneto diretto dal maestro Marco Berrini – “Membra Jesu Nostri” di 
Dietrich Buxetude – Duomo di Santa Maria in Colle 

- 9 aprile ore 21.00: Orchestra di fiati della Filarmonica Bassanese – Solidarietà in musica a 
favore dei profughi ucraini – replica del concerto per San Bassiano del 19 gennaio- i fondi da 
offerte spontanee del pubblico devolute alla Caritas parrocchiale – Sala Da Ponte 

- 12 aprile ore 20.30: Orchestra Frau Musika diretta dal maestro Andrea Marcon con il Coro 
del Friuli Venezia Giulia e i cantanti solisti Julia Kirchner, Carlos Mena, Jakob Pilgram, 
Christian Wagner – “Johannes Passion BMV 245 per soli, coro e orchestra” di J.S. Bach – 
Chiesa di San Francesco 

Preso atto che solo il Conservatorio di musica “A. Steffani” di Castelfranco Veneto  ha richiesto un 
rimborso delle spese di vitto dei 29 componenti del coro ed ensemble, quantificato in € 250,00  e 
ritenuto di assumere il relativo formale impegno di spesa alla scheda 135000, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macr. 103 Acquisto beni e servizi, del Bilancio di previsione 2022; 

Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare prot. INPS_30196297 con validità fino al 2/7/2022 
e non vi è obbligo di CIG; 

Preso atto che il Servizio Operaestate Spettacolo ha provveduto – al fine di promuovere la rassegna 
con i mezzi cartacei tradizionali - ad una richiesta informale di preventivi tramite mail con la modalità 
della ricerca di mercato, per la stampa e fornitura di n. 2000 pieghevoli per la manifestazione 
“Concerti d’aprile”, formato aperto 21x21  piegato a due ante formato chiuso 10,5x21, stampa colori 
4/4; carta uso mano da 170 gr; 

Visto il quadro comparativo delle offerte: 

Tipografia Sartore snc (prot. 15400) € 240,00 più Iva 22% 

La Tipografica sas (prot. 16125) € 300,00 più Iva 22% 

CTO Cooperativa Tipografica Operai (prot. 
16842) 

€ 286,00 più Iva 22% 

 



e dato atto che l’offerta più bassa risulta essere quella presentata dalla ditta Tipografia Sartore snc., 
via Carducci 24, Fontaniva (Pd); 

Ritenuto congruo il preventivo in ragione degli esiti dell’indagine condotta; 

Posto che la fornitura summenzionata rientra tra quelle da assegnare mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, c.2., lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 
come modificata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,  tramite determina a contrarre semplificata che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato altresì l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 
145/2018, prevede, per gli acquisti di importo inferiore ad 5.000 euro, che non rilevano gli obblighi 
di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto della stampa e fornitura di n. 2000 pieghevoli per la 
manifestazione “Concerti d’aprile”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con 
L. 120/2020, e successivamente modificato con D.L. 77/2021, alla ditta Tipografia Sartore snc., via 
Carducci 24, Fontaniva (Pd), P.I. 00804920288, secondo quanto sopra specificato, con imputazione 
della spesa di € 292,80 iva compresa alla scheda 135000, miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 103 Acquisto 
beni e servizi, del Bilancio di previsione 2022; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. B non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del 
contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Preso atto che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs n. 50/2016, come risulta dagli accertamenti svolti sulla base delle indicazioni delle Linee 
guida ANAC n. 4 per affidamenti diretti sotto i 5.000,00 euro e il Durc INPS_29010030 risulta 
regolare e in corso di validità fino all’1/4/2022; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG Z703593754; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Considerati:  

- la D.G.R. n. 780/2013; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

-  deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 



- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto della stampa e fornitura di n. 2000 pieghevoli per la 
manifestazione “Concerti d’aprile, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 
convertito con L. 120/2020, e successivamente modificato con DL 77/2021, alla ditta 
Tipografia Sartore snc., via Carducci 24, Fontaniva (Pd), P.I. 00804920288,  a fronte di 
quanto specificato nel preventivo prot. 15400 dell’8/3/2022 per € 240,00 più Iva 22% ;  

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG 
 

Z703593754 

Finalità da perseguire 
Effettuare la promozione della rassegna “Concerti 
d’aprile” organizzata dall’Assessorato alla Cultura e 
Spettacolo 

Oggetto del contratto 

Stampa e fornitura di n. 2000 pieghevoli per la 
manifestazione “Concerti d’aprile”, formato aperto 
21x21  piegato a due ante formato chiuso 10,5x21, 
stampa colori 4/4; carta uso mano da 170 gr 

Perfezionamento del 
contratto 

Per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 292,80 iva compresa alla scheda 135000, miss.5, progr. 
2 tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi, del Bilancio di previsione 2022; 

5. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo da parte 
dell’affidatario di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei 
soggetti incaricati ad operare sullo stesso; 

6. di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare prot. INPS_29010030 con validità fino 
all’1/4/2022, la dichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di 
affidamento con la P.A e non vi sono annotazioni riservate Anac; 

7. di assumere alla scheda 135000, miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi, del 
Bilancio di previsione 2022 con il Conservatorio di musica Agostino Steffani, via S. Giacomo 
1, Castelfranco Veneto, C.F. 90000250267 (non obbligo di Cig in quanto rimborso spese) il 
formale impegno di spesa di € 250,00 a titolo di rimborso delle spese di vitto dei 29 
componenti del Coro e Ensemble del Conservatorio “A . Steffani” di Castelfranco Veneto 
per il concerto “Membra Jesu Nostri” di Dietrich Buxetude al Duomo di Santa Maria in Colle 
il 6 aprile 2022; 

8. di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare prot. INPS_30196297 con validità fino al 
2/7/2022 e non vi sono annotazioni riservate Anac; 



9. di dare atto che la liquidazione e il pagamento del corrispettivo al fornitore Tipografia Sartore 
snc e del rimborso spese al Conservatorio “A Steffani” verranno effettuati, nel limite dei 
rispettivi impegni di spesa, a seguito di presentazione di adeguato documento contabile, 
previa verifica della regolarità delle forniture/servizi; 

10. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 
2022; 

11. di dare atto che verrà indicato agli affidatari il seguente indirizzo URL 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-
pubblici del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti 
pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 
conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 

12. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 
(Codice dei contratti pubblici), è la dott.ssa Margherita Fiorese; 

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. ssa Margherita Fiorese 

Responsabile dell’istruttoria: dott. ssa Margherita Fiorese 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1841_2022 

U 1842_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

